
xi 
 

DAFTAR ISI 

 

ABSTRAK..........................................................................................................    i 

ABSTRACK.........................................................................................................   ii 

LEMBAR PENGESAHAN.....................…......................................................   iii  

KATA PENGANTAR........................................................................................   iv 

DAFTAR ISI.....................................................................................................     vi 

DAFTAR TABEL............................................................................................   viii 

DAFTAR GAMBAR........................................................................................     ix 

DAFTAR LAMPIRAN....................................................................................      x 

BAB I PENDAHULUAN.................................................................................      1 

A. Latar Belakang Masalah ........................................................... ....... .      1 

B. Perumusan Masalah ............................................................ ....... .......      8 

C. Tujuan Penelitian ............................................................. ....... ..........      8 

D. Manfaat Penelitian .......................................................... ....... ...........      8 

BAB II KAJIAN DAN METODOLOGI PENULISAN .............................      11 

A. Kajian Teoritis ......................................................................................     11 

1. Perpajakan .....................................................................................      11 

a. Definisi Pajak ............................................................... ...... .....      11 

b. Prosedur Pemungutan Pajak .............................................. ......       13 

c. Wajib Pajak ...................................................................... ...... .      16 

d. Fungsi Pajak ................................................................. ....... ....      17 

e. Kepatuhan Wajib Pajak .................................................... ...... .      18 

f. Pajak Penghasilan ............................................................. ...... .      20 



xii 
 

2. Pajak Daerah .................................................................................      21 

a. Pengertian Pajak Daerah ...................................................      21 

b. Ciri-ciri Pajak Daerah .......................................................      22 

c. Peraturan Daerah Tentang Pajak .......................................      23 

d. Daluarsa Pajak ...................................................................      24 

3. Pajak Retoran ...............................................................................       24 

a. Dasar Hukum Pajak Restoran ..........................................       24 

b. Pengertian Pajak Restoran ...............................................       25 

c. Objek Pajak Restoran .......................................................       26 

d. Subjek Pajak dan Wajib Pajak Restoran ..........................       27 

e. Tata Cara Pelaksanaan Pendaftaran, Perhitungan, 

Pemungutan, Penyetoran dan Pelaporan Pajak Restoran 

.................... ......................................................................  27 

4. Definisi Usaha Mikro, Kecil dan Menengah ...............................        34 

B. Kerangka Berpikir ............................................................................         36 

C. Metode Penelitian .............................................................................         39 

BAB III PEMBAHASAN ...........................................................................        42 

A. Deskripsi Kasus ................................................................................         42 

B. Analisis Data .....................................................................................        44 

BAB IV KESIMPULAN ............................................................................         54 

A. Kesimpulan ........................................................................................       54 

B. Saran ...................................................................................................       55 

DAFTAR PUSTAKA ..................................................................................        56 

DAFTAR LAMPIRAN ...............................................................................        58 

 

 

 



xiii 
 

DAFTAR TABEL 

HALAMAN  

Tabel I.1 Jumlah Rekapitulasi Wajib Pajak pada BAPPENDA 

Kabupaten Bogor Tahun 2015-2017..............................................           3 

Tabel II.1 Kelompok UMKM ........................................................          36 

Tabel III.1 Jumlah Rekapitulasi Penerimaan Pajak Restoran 

Pada BAPPENDA Kabupaten Bogor Tahun 2015-2017................           45 

Tabel III.2 Data Responden ............................................................             45 

Tabel III.3 Demografi Responden...................................................             46 

Tabel III.4 Informasi dan Sosialisasi...............................................             47 

Tabel III.5 Kesadaran Membayar Pajak..........................................             48 

Tabel III.6 Kendala dan Alasan Wajib Pajak..................................             50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



xiv 
 

DAFTAR GAMBAR 

HALAMAN  

Gambar II.1 Kerangka Berpikir ....................................................              37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



xv 
 

DAFTAR LAMPIRAN 

HALAMAN  

 Lampiran 1- Pertanyaan Wawancara............................................              58 

Lampiran 2- Jawaban Wawancara.................................................              60 

Lampiran 3- Kartu Konsultasi Bimbingan.....................................              71 

 

 

 

 

 


